1,729億円
売上高

前期比  3.5％減 前期比  2.4％増

営業利益

※ 営業利益は2017年3月期に計上の事業譲渡益を除いたベースで比較

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  5

（億円）

2023年3月期
通期実績

2024年3月期
通期実績

前期比

増減 増減率

売上高 21,808 21,039 △769 △3.5%

営業利益 1,688 1,729 +41 +2.4%

営業利益率 7.7% 8.2% +0.5pt -

税引前利益 1,672 1,792 +120 +7.2%

親会社の所有者に帰属する
当期利益 1,142 1,247 +105 +9.2%

1株当たり利益（円） 301.19 328.70 - -

対ドル為替レート（円） 135.46 144.48 6.7%の円安

対ユーロ為替レート（円） 140.89 156.69 11.2%の円安

▍為替変動による影響金額

2024年3月期 連結決算概要
• 売上高は前期対比減収も営業利益は増益、過去最高益更新
• 一時費用：△198億円

売上高

約250億円の増益

約1,011億円の増収

営業利益

▍為替感応度
  （1円の変動による影響額）
ドル

20億円

110億円

6億円

30億円

ユーロ

売上高

営業利益

売上高

営業利益

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  6

1,424 1,535 1,453 1,376 1,407 1,454 1,410 1,385

0

500

1,000

1,500

2,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

2024年3月期 事業別概況
• 自動車市場向け販売増も、産業機器市場及びICT市場が低迷し減収減益

受動部品事業

セラミック
コンデンサ

• 前期比で増収減益
• 自動車市場向け販売が増加も産業機器市場及び代理店
向け販売が減少、アイテムミックス悪化による減益

アルミ・
フィルム
コンデンサ

• 前期比で減収減益
• 産業機器市場及び代理店向け販売が減少

インダクティブ
デバイス

• 前期比で減収減益
• 自動車市場向け販売が増加も産業機器市場及び代理店
向け販売が減少

高周波部品 • 前期比で減収減益
• ICT市場向け販売が減少

圧電材料部品・
回路保護部品

• 前期比で減収減益
• 産業機器市場及び代理店向け販売が減少

▍売上高

▍営業利益・営業利益率

（億円）

5,788

△2.3%

5,656

245
294

258

149 141
175 185

3717.2%
19.1% 17.7%

10.9% 10.0%
12.1% 13.2%

2.7%

0.0%
5.0%
10.0%
15.0%
20.0%
25.0%
30.0%
35.0%
40.0%

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

（億円） △43.0%

946 539

16.3% 9.5%

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  7

• 自動車市場向け販売好調も、産業機器市場及びICT市場向け販売減少により増収減益

センサ応用製品事業

温度・
圧力センサ • 自動車市場向け販売が増加、収益性改善

磁気センサ
• 前期比で増収増益
• ホール及びTMRセンサの自動車向け及びICT市場向
け販売が増加

MEMSセンサ • 自動車向け販売が大幅に増加も、ICT市場及び産業
機器市場向け売上減少により収益性悪化

2024年3月期 事業別概況

▍売上高

▍営業利益・営業利益率

390
459 456

390 388
473 492 452

0

100

200

300

400

500

600

700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

（億円） +6.5%

1,695 1,805

28
44

56

△ 20

6

44 47

△ 37

7.1%
9.5%

12.2%

1.7%

9.3% 9.6%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

▲50

▲30

▲10

10

30

50

70

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

（億円）

△43.7%

107 60

6.3% 3.3%

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  8

551 547
475 433 382 448

493 519

0
100
200
300
400
500
600
700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

• HDD市場の停滞により減収も、底打ち改善の兆し

磁気応用製品事業

HDDヘッド・
HDDサスペン
ション

• HDD市場の停滞により前期比で減収も構造改革効
果により収益性改善

マグネット
• 自動車市場及び産業機器市場向けの販売が減少し前
期比で減収

• 生産性改善の遅延により収益改善が進まず

2024年3月期 事業別概況

▍売上高
△8.2%

2,006 1,842
（億円）

（億円）

▍営業利益・営業利益率

△ 7 △ 18

△ 139

△ 400

△ 97 △ 94
△ 72 △ 93

-0.2
-0.15
-0.1
-0.05
0
0.05
0.1

▲400
▲350
▲300
▲250
▲200
▲150
▲100
▲50

0

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

-%

△564 △356

-% -%

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  9

2024年3月期 事業別概況 エナジー応用製品事業

• エナジーデバイスは材料費の下落に伴う売価低下等により減収もコスト改善努力により増益

エナジー
デバイス
（二次電池）

• 前期比で減収も増益
• 材料価格の下落に伴う売価低下により減収も合理化
等のコスト改善努力により収益性改善

• JVへの移管により中型二次電池の販売は減少

電源
• 産業機器用電源は前期比で増収
• xEV用電源は収益性が改善

▍売上高
（億円）

▍営業利益・営業利益率

2,601

3,423 3,314

2,395
2,749 3,040 3,045

2,382

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

△4.4%

11,734 11,217

273

535 598

67

322

575 656

404

10.5%
15.6%

18.0%

2.8%

11.7%

18.9%
21.5%

17.0%

0.0%
5.0%
10.0%
15.0%
20.0%
25.0%
30.0%

0
100
200
300
400
500
600
700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

FY23/3 FY24/3

（億円） +32.7%

1,474 1,957

12.6% 17.4%

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  10

事業別四半期実績
2023年3月期 2024年3月期 前年同期比 [C] – [A] 3Q-4Q推移 [C] – [B]

（億円） 4Q [A] 3Q [B] 4Q [C] 増減 増減率 増減 増減率

売
上
高

コンデンサ 583 594 605 +22 +3.7% +11 +1.8%
インダクティブデバイス 463 492 468 +5 +1.0% △24 △4.9%
その他受動部品 330 324 312 △17 △5.2% △12 △3.6%

受動部品 1,376 1,410 1,385 +9 +0.7% △25 △1.7%
センサ応用製品 390 492 452 +62 +16.0% △40 △8.2%
磁気応用製品 433 493 519 +86 +19.8% +26 +5.2%
エナジー応用製品 2,395 3,045 2,382 △13 △0.5% △664 △21.8%
その他 125 152 111 △14 △10.9% △40 △26.6%
合計 4,719 5,593 4,849 +131 +2.8% △743 △13.3%

営
業
利
益

受動部品 149 185 37 △113 △75.4% △149 △80.1%
センサ応用製品 △20 47 △37 △17 - △84 -
磁気応用製品 △400 △72 △93 +306 - △21 -
エナジー応用製品 67 656 404 +337 +500.3% △252 △38.4%
その他 △11 5 △17 △6 - △22 -
小計 △214 821 293 +507 - △528 △64.3%
調整 15 △119 △122 △137 - △3 -
合計 △199 702 171 +370 - △531 △75.6%

 営業利益率 △4.2% 12.6% 3.5% +7.7pt - -9.1pt -

対ドル為替レート（円） 132.40 147.95 148.31
対ユーロ為替レート（円） 141.95 159.04 161.16

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  11

2024年3月期
通期

1,729億円

合
理
化

コ
ス
ト
ダ
ウ
ン

構
造
改
革
効
果

販
売
費
及
び

一
般
管
理
費
減

（億円）

売
価
変
動

2024年3月期通期 営業利益増減分析

営業利益 +41億円

2023年3月期
通期

1,688億円

為
替
変
動

（

円
／
ド
ル
）

135.46
↓

144.48
構
造
改
革
費
用

前
年
一
時
収
益

（
前
年
退
職
給
付
負
債
減
少
）

売
上
に
よ
る
利
益
変
動

（
品
種
構
成
・
操
業
度
悪
化
含
む
）

• 急激な市場環境の変化もコスト改善施策の継続、構造改革を実行し増益確保

2024年3月期通期決算説明会 © TDK株式会社 2024
IR・SRグループ  2024/4/26  12

FY23/3 FY24/3

2,628

4,470

△ 2,344 △ 2,166

284

2,304

営業キャッシュフロー
投資キャッシュフロー
フリーキャッシュフロー

2024年3月期 キャッシュフロー

（億円）

（億円）

2023年3月期
通期実績

2024年3月期